
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33566  11Terça-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2018

ANEXO A PORTARIA Nº 27, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2018
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL          

  CPC         
     Outras Despesas Correntes   0,00 148.500,00 0,00 0,00 148.500,00
      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0349 0,00 148.500,00 0,00 0,00 148.500,00

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO          

  FAPESPA         
     Outras Despesas Correntes   0,00 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00
      Despesas Ordinárias        
                 0301 0,00 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          

  SEDOP         
     Investimentos   0,00 69.340,34 0,00 0,00 69.340,34
      Obras e Instalações        
                 0101 0,00 69.340,34 0,00 0,00 69.340,34

POLÍTICA SOCIAL          

  SESPA         
     Outras Despesas Correntes   0,00 1.636.591,63 0,00 0,00 1.636.591,63
      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0349 0,00 1.636.591,63 0,00 0,00 1.636.591,63

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2018
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO   0,00 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00
  FAPESPA        
                0301 0,00 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00
GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   0,00 69.340,34 0,00 0,00 69.340,34
  SEDOP        
                0101 0,00 69.340,34 0,00 0,00 69.340,34
SAÚDE   0,00 1.785.091,63 0,00 0,00 1.785.091,63
  CPC        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0349 0,00 148.500,00 0,00 0,00 148.500,00
  SESPA        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0349 0,00 1.636.591,63 0,00 0,00 1.636.591,63

FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2018
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 69.340,34 0,00 0,00 69.340,34
0301 - Recursos Ordinários 0,00 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00
0349 - FES - SUS / Fundo a Fundo 0,00 1.785.091,63 0,00 0,00 1.785.091,63

TOTAL 0,00 2.454.431,97 0,00 0,00 2.454.431,97

Protocolo: 283589

II- AUTORIZAR, a servidora ANTONIA DENIZE CARDOSO 
DAMASCENO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 
57190531/1, lotada no 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
- CAMETÁ, a perceber Gratif cação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 133 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
CONSIDERANDO o teor dos processos nº 2018/33355 e 
2018/19232.
R E S O L V E:
I- CESSAR, os efeitos na Portaria Coletiva n° 503 de 01.06.2016, 
publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, que autorizou 
a servidora VANDA FERNANDES TAVARES, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula nº 54192327/2, lotada no 1º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELEM, a perceber Gratif cação 
de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) 
do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a servidora MARIA DE NAZARÉ DE SOUZA 
FREIRE, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 
54194793/1, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - 
BELEM, a perceber Gratif cação de Tempo Integral, no percentual 
de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 134 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor dos Processos nº 2018/33355 e 
2018/7740.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA 
SILVA, cargo PEDAGOGO, matrícula nº 54189539/1, lotado no 
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, a perceber Gratif cação 
de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) 
do vencimento base.
PORTARIA Nº 135 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
CONSIDERANDO o teor dos processos nº 2018/69676.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 20/02/2018, os efeitos na Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 
de 06.06.2016, que autorizou o servidor LUIZ OTÁVIO ALVES 
RIBEIRO, cargo MOTORISTA, matrícula nº 54190555/1, lotado 
na ESCOLA TECNICA DO SUS, a perceber Gratif cação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do 
vencimento base.
PORTARIA Nº 137 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei nº 6.673 de 02 de Agosto de 
2004 que institui a Gratif cação de Desempenho Institucional ao 
servidor que se encontrar lotado em órgão ou entidade estadual 
que desenvolva atividades voltadas para a área de saúde pública;
CONSIDERANDO, a Lei nº 8142/90, que trata de Controle 
Social do Sistema Único de Saúde, garantindo a participação da 
sociedade na sua gestão;
CONSIDERANDO, o que consta do Decreto nº 1.554 de 21 de 
Março de 2005 que regulamenta a Lei nº 6.673;
RESOLVE:
Art. 1º: Constituir a Comissão Estadual de Estudo e Avaliação 
da Gratif cação de Desempenho Institucional, destinada a 
coordenar os trabalhos referentes ao estudo e avaliação dos 
critérios de forma padronizada para a concessão da Gratif cação 
de Desempenho Institucional – GDI aos servidores da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública do Pará e suas unidades vinculadas.
Art. 2º: A Comissão ora constituída será paritária e integrada 
por quatro membros (titulares) da gestão (SESPA) e quatro 
membros representantes dos servidores que respectivamente 
indicarão os seus suplentes, garantindo assim a participação 
democrática na condução dos seus trabalhos;

REPRESENTAÇÃO TITULAR SUPLENTE ENTIDADE

GESTÃO

David Souza Figueiredo
Mat. 5894647/4

Cristina Guimarães Oliveira
Mat. 5301874/2

SESPA
 

Tânia Margareth Melo 
Rodrigues

Mat. 5143292/1

Maria Edinéia Bezerra 
Saldanha

Mat. 57197591/1
Andrea Nunes da Costa

Mat. 54188886/1
Lia Trindade Borges
Mat. 54191384/1

Maria Elza Furtado 
Assunção

Mat. 54184215/2

Rosângela Cardoso da 
Conceição Mendes
Mat. 5008328/6

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 129 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor dos Processos nº 2018/33355 e 
2017/530308.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o servidor DILSON MARCOS PINTO DE SOUZA, 
cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 5825555/2, lotado 
no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - ALTAMIRA, a perceber 
Gratif cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 130 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor dos Processos nº 2018/33355 e 
2017/520381.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora ANGELA CRISTINA FREIRE DA SILVA 
MARQUES, cargo FARMACEUTICO, matrícula nº 57195416/1, 
lotada na DIVISÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAL TÉCNICO, a 
perceber Gratif cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 131 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
CONSIDERANDO o teor dos processos nº 2018/33355 e 
2017/523774.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 01/12/2017, os efeitos da Portaria n° 
221 de 12.04.2017, publicada no DOE nº 33.354 de 13.04.2017, 
que autorizou o servidor MARIO VER VALEN DOS SANTOS NETO, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 5914914/2, 
lotado na ESCOLA TECNICA DO SUS, a perceber Gratif cação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do 
vencimento base.
II- AUTORIZAR, a servidora TEREZINHA PEROTI SANTIAGO, 
cargo PEDAGOGO, matrícula nº 5429722/1, lotada na ESCOLA 
TECNICA DO SUS, a perceber Gratif cação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 132 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
CONSIDERANDO o teor dos processos nº 2018/33355 e 
2018/4298.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 03/01/2018, os efeitos da Portaria n° 
1826 de 08.08.2011, publicada no DOE nº 31.981 de 19.08.2011, 
que autorizou o servidor MANOEL BENEDITO VALENTE CORREA, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 54194141/1, 
lotado no 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - CAMETÁ, a 
perceber Gratif cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.


